
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

k%1 
À.  

UFO 

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.344 

Resolve sobre recurso referente a 
resultado de Concurso Público de 
Provas e Títulos. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua 248a  reunião ordinária, realizada em 27 de fevereiro deste 
ano, no uso de suas atribuições legais, considerando - 

a insuficiência de evidências que tenham demonstrado a efetiva 
irregularidade da Comissão Examinadora no recebimento da documentação 
dos demais candidatos; 

a decisão da referida Comissão, amparada no edital do concurso, 
de não autorizar o candidato na busca de sua documentação ausente, 

RESOLVE: 

Não dar provimento ao recurso interposto pelo candidato Michel 
Barboza Maciel contra o resultado final do Concurso Público de Provas e 
Títulos de que trata o Edital PROAD n.° 110/2011, área 
Música/Instrumentação Musical: Violão, do Departamento de Música do 
Instituto de Filosofia, Artes e Cultura, realizado para o cargo de Professor 
Assistente, nível 1, da Carreira de Magistério. 

Ouro Preto, em 27 de fevereiro de 2012. 

rrC.kA 

09MÁR20- 12 =O3 
	

Prof. 1'çao Luiz Martins 
Ëresidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
homepage: www.ufop br - email: soc@  reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax. (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Comissão de Legislação e Recuso -  CUNI 

DESPACHO CLR 

Processo Administrativo n. 2  3851-2011-0 

Objeto: Recurso contra resultado de concurso público. 

Recorrente: Daniel Crístian Ferreira Soares 

Recorrido: Comissão Examinadora do Concurso 

Trata-se de recurso administrativo interposto tempestivamente por 

Daniel Crístian Ferreira Soares, contra o resultado do concurso público regido 

pelo Edital PROAD 110/2011, para a área de Farmácia! Farmacognosia. 

Alega o recorrente que: 

• não foram contabilizados os pontos relativos a duas publicações 

internacionais e a um trabalho completo em anais de evento 

internacional, o que teria interferido diretamente no resultado do 

concurso; 

• os artigos estavam disponíveis para consulta a qualquer membro 

da comunidade científica, portador de acesso, na sexta-feira dia 09 

de setembro de 2011. Conforme link indicado em seu recurso. 

Entretanto, não foi considerado para efeitos de pontuação; 

• em 12 de dezembro de 2011, data do início do concurso, foi 

acrescentada ao montante da documentação comprobatória, a 

carta de aceite da publicação juntamente com cópia completa do 

artigo. Nesta ocasião, o artigo se encontrava disponível on une 

com a formatação idêntica à que foi entregue à banca 
.4  examinadora no início do concurso, e que apenas não estava 

formatado de acordo com as publicações da revista internacional; 

• Alega ainda que o edital não estabelece a exigência de regras de 

formatação ou exigência de D.O.l para a consideração de uma 

determinada publicação; 

• Um trabalho completo em anais internacionais não foi 

contabilizado. Somente foi considerado; 

Rua Diy dx Vi scuu<qu, 22 - Pflr - CP 3540Q-0 120 - Ouc Preta - MG 
rnpac httpiwwwuop.r 	' .xd eítona@Uf.bx - onc xx31) 4559-17 18 Fax 

1F ., 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
homepage: www.ufop.br  - email: soc©reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Comissão de Legislaçao e Recuso - CUNI 

Ao final do seu recurso pede que seja realizada uma nova recontagem 

dos pontos da prova de títulos do referido certame considerando tais 

publicações. 

Em resposta ao recurso, a comissão examinadora encaminhou sua 

manifestação, que pode ser assim sintetizada: 

• A comissão analisou os dados dos currículos e produção científica 

entregues pelos candidatos e devidamente comprovados no dia 12 

de dezembro de 2011 e que nenhum outro documento foi aceito 

após esta data embora o candidato Daniel CrístianFerreira Soares 

tenha abordado pessoalmente um membro da banca, no dia 15 de 

dezembro, para sinalizar que um se seus artigos no prelo tinha 

ficado disponível on une, justamente antes do inicio da avaliação 

dos currículos; 

• A comissão entendeu que deveria se restringir aos dados 

apresentados e entregues no dia 12 de dezembro, e deveria 

pontua-los segundo este parâmetro para os dois candidatos 

avaliados nesta etapa do concurso; 

• Diante da interpelação feita pelo recorrente, a banca entendeu 

que não poderia buscar dados de cada candidatos na internet se 

estes não foram devidamente apresentados no início do concurso 

no dia 12 de dezembro de 2011 e devidamente impressos e 

entregues à comissão; 

• Foram contabilizadas todas as produções científicas dos anos de 

2009, 2010 e 2011, como estabelecido pela planilha de pontuação 

da PROPP e utilizada pela banca; 

• Não foi contabilizada a publicação internacional Salvínia 
ouriculata: (...), pois se trata de artigo de 2008, sendo que 

conforme os critérios estabelecidos pelas resoluções e 

comunicações aos candidatos, somente artigos entre 2009 e 2011 

deveriam ser contabilizados; 

• A publicação Boron nitride nanotubes ( ... ) não foi contabilizada, 

pois se trata de artigo no prelo e na documentação não constava 

indicativos de sua disponibilidade on tine conforme os documentos 

apresentados pelo candidato e que a Resolução CEPE que rege o 

concurso é clara quando diz artigos publicados até 2011. Um 

documento aceito para publicação não está ainda publicado, e 

ua Dko co V 'õucos. 122- Rda, - CEP 35430-OO Ouro Pretr, - MG 
Haepage. htp:llwww.ufup,r E-mas reitoneutop.b - Fone (Oxx31)3559-1718 -. Fax lCixx31 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1228 



MINSTÉRtO DA EDUCAÇAO 

Untvers;dade Federal de Ouso Preta U-0P 

Confissão de Legislação e Recuso CUN1 
y 

mesmo que na sua forma de provas ele tenha a data de 2011 isso 

não garante que ele seja publicado com data de 2011 e ele pode 

aparecer com data do ano seguinte (2012); 

Quando à alegação de que um trabalho completo em anais de 

evento internacional não teria sido contabilizado, o mesmo não o 

foi, pois estava tora do período de análise, já que era de 2008; 

Diante dos fatos e argumentos apresentados pelo recorrido e recorrente, 

e fazendo análise quanto à legalidade dos atos praticados, a CLR entende que 

inexistem motivos suficientes a justificar qualquer quostionamento quanto à 

conduta da comissão examinadora e que, todos os argumentos apresentados 

pelo recorrente receberam as devidas justificativas e explicações por parte da 

banca. 

Nestes termos, opina a CLR pelo indeferimento do recurso. 

Ouro Preto, 24 de janeiro de 2012. 

Cons. Felipe 	 ilanez 

Presid / 

Cons. Valdei Lopes de Araujo 

Membro da CIR 

Cons. Tanus J/e Nagem 

Membro sia CLR 

Cons. Hilton Timóteo Rodrigues 

Membro da CLR 

Cons. Samu s Figueiredo Cota 

Membro da CLR 

Ruz tao de Vscore, 122 PUr CEP 36400300 fro Preto MG 
rnepaJ bttp : Uwwwutopb! O-,ra rioria(Jfóp.hr- Fone, Oxx1 355121 - 

e ,  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


